
 

REGIONE PIEMONTE BU50 12/12/2024 
 

Codice A2202A 
D.D. 6 dicembre 2024, n. 1720 
Servizio Civile Universale - Riduzione della prenotazione di spesa 2024/5974 di € 6.480,00 sul 
capitolo di spesa 118474/2024 del bilancio finanziario gestionale 2024/2026, annualità 2024 a 
titolo di economia di spesa. 
 
 
 

 

ATTO DD 1720/A2202A/2024 DEL 06/12/2024 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilità sociale 
 
OGGETTO:  Servizio Civile Universale - Riduzione della prenotazione di spesa 2024/5974 di € 

6.480,00 sul capitolo di spesa 118474/2024 del bilancio finanziario gestionale 
2024/2026, annualità 2024 a titolo di economia di spesa. 
 

Premesso che: 
 
con legge 6 marzo 2001 n. 64 e s.m.i. è stato istituito il Servizio Civile Nazionale; 
 
con decreto legislativo 6 marzo 2017 n. 40, così come modificato dal decreto legislativo n. 43 del 
13 aprile 2018, è stato istituito il Servizio Civile Universale, prevedendo in capo alle Regioni 
l’attuazione degli interventi di servizio civile secondo le rispettive competenze; 
 
con Protocollo d’Intesa tra l’Ufficio nazionale per il Servizio Civile e le Regioni in data 26 gennaio 
2006 è stato previsto che le spese di funzionamento delle Regioni e delle Province Autonome siano 
coperte da una specifica percentuale del Fondo Nazionale per il servizio Civile, secondo criteri di 
ripartizione stabiliti annualmente dalla Conferenza dei Presidenti delle Regioni; 
 
con le DGR n. 1-6731 del 17 aprile 2023 e n. 10-6953 del 29.5.2023 è stata individuata la Direzione 
Welfare, settore regionale A2202A “Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno 
alle situazioni di fragilità sociale”, come struttura titolare dei procedimenti amministrativi inerenti il 
servizio civile universale. 
 
Considerato che, con provvisorio n. 41539 in data 24 novembre 2023, il Dipartimento per le 
Politiche Giovanili e il Servizio Civile Universale, sulla base dell’Intesa Stato/RPA siglata in data 
26 gennaio 2006, ha corrisposto in capo alla Regione Piemonte, per l’anno 2023, la somma di euro 
6.480,00 quale contributo per l’attività svolta in sede di valutazione dei programmi e dei progetti di 
servizio civile universale a valere sul Bando ordinario 2023. 
 
Vista la DGR n. 56-7962 del 18 dicembre 2023 “Bilancio di previsione finanziario 2023-2025. 
Variazione di risorse vincolate e rimodulazioni di competenza di varie Direzioni Regionali 



 

(Diciottesima variazione)”. 
 
Considerato che con DD n. 972/2023 in data 22 dicembre 2023: 
- è stato disposto l’accertamento di euro 6.480,00 sul capitolo d’entrata 24515 del bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023, nei confronti del Dipartimento per le Politiche 
Giovanili e il Servizio Civile Universale (cod,. Versante 315073), corrisposto con provvisorio 
d’entrata n. 41539 del 24 novembre 2023 a titolo di contributo per l’attività svolta dall’ufficio 
regionale servizio civile in sede di valutazione dei programmi e dei progetti di servizio civile 
universale, di cui al Bando ordinario 2023; 
 
- è stata disposta la prenotazione di spesa n. 2024/5974 di euro 6.480,00 sul capitolo di spesa 
118474 “Spese per attività di comunicazione istituzionale e di formazione in materia di servizio 
civile nazionale” del bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2024, mediante l’utilizzo 
del Fondo Pluriennale Vincolato; 
 
Rilevato che nel corso dell’annualità 2024 le attività di comunicazione istituzionali e di formazione 
in materia di servizio civile sono state svolte dal Settore regionale competente, senza comportare 
costi aggiuntivi; 
 
Ritenuto pertanto necessario: 
 
- ridurre di € 6.480,00 la prenotazione di spesa 2024/5974 sul capitolo di spesa 118474 del bilancio 
finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2024. 
 
- far confluire nell’avanzo di amministrazione 2024, quale quota vincolata, la somma complessiva 
di euro 6.480,00 (capitolo d’entrata 24515/2023, accertamento 2023/3501, reversale d’incasso 
2023/41548); 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25.01.2024; 
 
Tutto ciò premesso e considerato,  

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge n. 64/2001 e s.m.i.; 

• D.lgs. n. 40/2017 e s.m.i.; 

• Protocollo d'Intesa UNSC/RPA del 26 gennaio 2016; 

• DD n. 972/2023 in data 22 dicembre 2023 D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i. (artt. 
4 e 16); 

• LR n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i. (art. 17 e 18); 

• D.lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli art. 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e s.m.i.; 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 



 

30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017); 

• D.G.R. n. 43-3529 del 9 agosto 2021 - Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
Regionale. Abrogazione del Regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• DGR n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• Decreto del Presidente della Giunta regionale 21 dicembre 2023, n. 11/R, Regolamento 
regionale recante: "Modifiche al regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R 
(Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale)"; 

• Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• D.G.R. n. 5-8361/2024/XI del 27 marzo 2024, avente per oggetto "Legge regionale 26 
marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-
2026".; 

 
DETERMINA  

 
per le considerazioni di cui alla premessa, che interamente si richiamano: 
 
- di approvare, a fronte dell’economia di spesa registrata, la riduzione della prenotazione di spesa 
2024/5974 di € 6.480,00 sul capitolo di spesa 118474/2024 e, contestualmente, far confluire tale 
importo nell’avanzo di amministrazione 2024 (capitolo d’entrata 24515/2023, accertamento 
2023/3501, reversale d’incasso 2023/41548). 
 
La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art 5 L.R. 22/201 
 
 

LA DIRIGENTE (A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1720/A2202A/2024  DEL 06/12/2024

Modifica N.: 2024/5974/1 della prenotazione 2024/5974
Descrizione: ECONOMIA DA FAR CONFLUIRE IN AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2024 QUALE 
QUOTA VINCOLATA (CAPITOLO D'ENTRATA 24515/2023, ACCERTAMENTO 2023/3501, 
REVERSALE D'INCASSO 2023/41548)
Importo riduzione/aumento (€): -6.480,00
Importo iniziale (€): 6.480,00
Cap.: 118474 / 2024 - SPESE PER ATTIVITA' DI COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE E DI 
FORMAZIONE IN MATERIA DI SERVIZIO CIVILE NAZIONALE (ART.4, COMMA 2 DEL D.LGS. 
N.77/2002)
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.10.003 - Incarichi a società di studi, ricerca e consulenza
COFOG: Cod. 10.7 - Esclusione sociale n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma: Cod. 1208 - Cooperazione e associazionismo


